
                                                            
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ВИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

15-я сессия 3-го  созыва 

РЕШЕНИЕ   

 

от 19.09.2025 г.          с.Вилино                               № 42 

 

О назначении и проведении опроса граждан Вилинского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым «О реорганизации в 

форме присоединения  Вилинской библиотеки №8 к Вилинской библиотеке 

№7 МКУК «ЦБС БР» 

 

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», Уставом Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым, Положением «Об опросе 

граждан  на территории Вилинского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым» от06.10.2021г. № 101, 

 

ВИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Провести опрос граждан на территории Вилинского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым с целью выявления 

мнения населения по вопросу  «О реорганизации в форме присоединения  

Вилинской библиотеки №8 к Вилинской библиотеке №7 МКУК «ЦБС БР».   . 

2. Утвердить: 

2.1. Дату начала проведения опроса – с 06.10.2025 года, дата окончания 

опроса – 10.10.2025 года. 

2.2. Срок проведения опроса граждан – 5 рабочих дней 

2.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса 

граждан: «О реорганизации в форме присоединения  Вилинской библиотеки 

№8 к Вилинской библиотеке №7 МКУК «ЦБС БР».    

2.4. Формы опросного листа согласно Приложению №1. 

2.5. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению №2. 

2.6.Состав комиссии по проведению опроса граждан согласно 

Приложению №3. 

4. Установить минимальную численность жителей сельского поселения 

участвующих в опросе, в количестве 200 человек. 



5. Администрации Вилинского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым обеспечить доведение до жителей сельского 

поселения настоящего решения не менее чем за 10 дней до проведения 

опроса. 

       6.Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия и 

подлежит обнародованию в установленном Уставом порядке.  
           7.Контроль за исполнением настоящего Решения  оставляю за собой. 

 

 

Председатель Вилинского сельского совета                      А.К.Шабалов 

  



Приложение №1 

к решению Вилинского 

сельского совета 3-го созыва 

от 19.09.2025 г. № 43 

 

Опросный лист 

 

Дата проведения опроса «___» ____________ 2025 г.  

Место проведения опроса __________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Вопрос: «_О реорганизации в форме присоединения  Вилинской 

библиотеки №8 к Вилинской библиотеке №7 МКУК «ЦБС БР » 

 

По вопросу опроса поставьте любой знак только в одну колонку, 

соответствующую Вашему волеизъявлению (при согласии - в колонку с 

вариантом ответа «да» либо при несогласии - в колонку с вариантом ответа 

«нет»). 

 

N 

п/

п 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

Год 

(дата)* 

рождени

я 

Адрес места 

жительства 

Серия и 

номер 

паспорта 

или 

документа, 

заменяющег

о его 

Вариант 

ответа 

Подпись 

да нет  

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

_______________________________ 

*В возрасте 18 лет дополнительно указывается день и месяц рождения 

 

file:///C:/Users/HT/Downloads/Вилинское%20о%20назначении%20опроса.docx%23sub_111


  



Приложение №2 

к решению Вилинского сельского 

 совета 3-го созыва 

от 19.09.2025 г. № __________ 

 

Методика  

проведения опроса граждан по вопросу  «О реорганизации в форме 

присоединения  Вилинской библиотеки №8 к Вилинской библиотеке №7 

МКУК «ЦБС БР» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая методика проведения опроса граждан (далее – 

Методика) разработана в целях изучения общественного мнения населения  

по вопросу  «О реорганизации в форме присоединения  Вилинской 

библиотеки №8 к Вилинской библиотеке №7 МКУК «ЦБС БР» посредством 

проведения опроса граждан. 

1.2. Опрос граждан проводится: 

– по вопросам местного значения Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым; 

– по вопросу «О реорганизации в форме присоединения  Вилинской 

библиотеки №8 к Вилинской библиотеке №7 МКУК «ЦБС БР». 

1.3. Инициатором проведения опроса граждан является Вилинский 

сельский совет Бахчисарайского района Республики Крым. 

           1.4. Администрация Вилинского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым: 

– организует проведение опроса граждан;  

– проводит опрос граждан; 

– подводит итоги проведенного опроса граждан; 

– осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящей 

Методикой. 

1.5. Опрос граждан проводится на всей территории или части 

территории Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым. 

1.6. В опросе граждан имеют право участвовать жители Вилинского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, 

обладающие избирательным правом и постоянно проживающие в границах 

территории, на которой проводится опрос. 

1.7. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В 

ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своего мнения и 

убеждения или отказу от них. 

1.8. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан 

основываются на принципах открытости, гласности, объективности, 

письменного учета результатов опроса и возможности их проверки. 

1.9. Мнение граждан, проживающих на территории Вилинского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, выявленное 



в ходе проведения опроса, носит для органов местного самоуправления 

рекомендательный характер. 

1.10. Содержание вопроса, выносимого на обсуждение, не должно 

противоречить действующему законодательству и муниципальным правовым 

актам. 

 

2. Порядок назначения опроса граждан 

 

2.1. Опрос граждан проводится методом: 

– анкетирования в течение установленного периода с обобщением 

полученных данных; 

2.2. Анкетирование, поименное голосование проводятся по опросным 

листам в пунктах проведения опроса и (или) по месту жительства участников 

опроса. 

2.3. Опрос граждан проводится по инициативе Вилинского сельского 

совета Бахчисарайского района Республики Крым. 

2.4. Решение о назначении опроса граждан принимается Вилинским 

сельским советом Бахчисарайского района Республики Крым.  

В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:  

– дата и сроки проведения опроса (в случае, если опрос проводится в 

течение нескольких дней); 

– территория проведения опроса; 

– формулировка вопроса, выносимого на опрос; 

– методика проведения опроса; 

– форма опросного листа; 

– минимальная численность жителей поселения, участвующих в 

опросе; 

– состав комиссии по проведению опроса;  

2.5. Жители Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым должны быть проинформированы о принятии решения о 

проведении опроса граждан за 10 дней до начала опроса. 

 

3. Порядок проведения опроса граждан 

 

3.1. Подготовку проведения опроса осуществляет комиссия по 

проведению опроса (далее – Комиссия). 

3.2. Минимальная численность членов Комиссии должна быть не менее 

3 человек. 

3.3. В состав комиссии в обязательном порядке включаются 

представители администрации и Вилинского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым, а также представители 

общественности территории, на которой проводится опрос. 

3.4. Деятельность Комиссии осуществляется на основании 

коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем 

приняло участие не менее половины от установленного числа членов 



Комиссии. 

3.5. Первое заседание Комиссии созывается не позднее 3 дней после 

принятия решения о назначении опроса граждан.  

3.6. Полномочия Комиссии: 

– не позднее, чем за 10 дней до даты опроса организует оповещение 

жителей о содержании решения Вилинского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым о назначении опроса граждан, 

месте нахождения комиссии, пунктах опроса; 

– утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; 

– оборудует пункты опроса; 

–устанавливает сроки и порядок проведения агитации 

заинтересованными лицами; 

– обеспечивает изготовление опросных листов; 

– организует мероприятия по проведению анкетирования, голосования 

участников опроса в соответствии с настоящей Методикой; 

– обобщает данные с целью установления результатов опроса; 

– взаимодействует с Вилинским сельским советом, общественными 

объединениями и представителями СМИ по вопросам, связанным с 

проведением опроса граждан. 

3.8. Полномочия Комиссии прекращаются после официальной 

передачи результатов главе Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым.  

3.9. При проведении опроса для выявления мнения граждан 

используются опросные листы. 

3.10. Опросные листы неустановленного образца, опросные листы, по 

которым невозможно достоверно установить волеизъявление участников 

опроса граждан, признаются недействительными и не учитываются при 

подведении итогов опроса. 

3.11. Поименное голосование проводится путем сбора подписей в 

опросных листах. 

3.12. При проведении опроса граждан путем поименного голосования: 

– лицо, осуществляющее сбор подписей, обязано ознакомить 

опрашиваемого с вопросом, предлагаемым при проведении опроса, и 

порядком заполнения опросного листа; 

– голосующий записывает в опросный лист дату заполнения опросного 

листа, свою фамилию, имя, отчество, ставит любой знак только в одну 

колонку, соответствующую его волеизъявлению (при согласии - в колонку с 

вариантом ответа «да» либо при несогласии - в колонку с вариантом ответа 

«нет») и подпись. По просьбе голосующего эти сведения может внести в 

опросный лист лицо, осуществляющее сбор подписей, но ставит знак в 

соответствующей колонке и расписывается сам голосующий. 

 

4. Установление результатов опроса 

 

4.1. По окончании срока проведения опроса Комиссия обобщает и 



анализирует полученные данные и устанавливает результаты опроса, 

оформляя их в виде протокола о результатах опроса. 

4.2. Опрос признается состоявшимся, если количество принявших 

участие в опросе граждан и (или) количество действительных опросных 

листов соответствует численности, определенной в решении Вилинского 

сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым как 

минимальная численность участников опроса. 

4.3. В протоколе о результатах опроса указываются следующие данные: 

количество жителей Вилинского сельского поселения, включенных в 

список участников опроса граждан; 

количество жителей Вилинского сельского поселения, принявших 

участие в опросе граждан; 

формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса 

граждан; 

количество участников опроса граждан, ответивших на вопрос 

положительно; 

количество участников опроса граждан, ответивших на вопрос 

отрицательно; 

количество опросных листов, признанных недействительными (в 

случае невозможности определить волеизъявление участника опроса 

граждан) при проведении опроса граждан с использованием опросных 

листов. 

4.4. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то составление 

протокола о результатах опроса по каждому вопросу производится отдельно. 

4.5. Протокол о результатах проведенного опроса граждан составляется 

в 2 экземплярах и подписывается Председателем и членами комиссии.  

4.6. Член Комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса в 

целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной 

форме особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу. 

4.7. В течение трех дней со дня окончания опроса Комиссия направляет 

по одному экземпляру протокола в Вилинский сельский совет. 

Вместе с экземпляром протокола Комиссия направляет в Вилинский 

сельский совет сшитые и пронумерованные опросные листы, и иные 

документы, используемые при проведении опроса граждан. 

4.8. Инициатор проведения опроса обеспечивает сохранность 

документации по проведению опроса граждан и неприкосновенность 

заполненных опросных листов и других документов до завершения опроса 

населения и установления его результатов. Опросные листы хранятся у 

организатора проведения опроса в течение 12 месяцев, а затем 

уничтожаются. 

4.9. Вилинский сельский совет обеспечивает официальное 

опубликование (обнародование) решения о признании опроса граждан 

состоявшимся (несостоявшимся) в течение 30 дней со дня его принятия. 

 

  



 
Приложение №3 

к решению Вилинского 

сельского совета 3-го созыва 

от 19.09.2025 г. № 43 

 

 

 

  

  

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОПРОСА ГРАЖДАН 

 

Председатель комиссии: Шабалов Александр Константинович 

Члены комиссии : Халилова Диана Серверовна, 

Ильина Валентина Антоновна 

Чайка Наталия Владимировна 

Ерёменко Владимир Георгиевич 

 Секретарь: Щепкина Вера Фёдоровна 

 

 


